Projekti “Financat Lokale”, i financuar nga Qeveria Zvicerane

Objektivi i përgjithshëm i projektit është të kontribuojë në përmirësimin e menaxhimit të financave publike vendore (MFPV) në Shqipëri, duke mundësuar disiplinë financiare, përdorim efikas të burimeve publike dhe përmirësim të shërbimeve publike.
Për këtë qëllim, projekti mbështet 61 bashkitë e Shqipërisë dhe Ministrinë e Financave në zhvillimin dhe zbatimin e proceseve të MFP, me synim:
· Rritjen e të ardhurave,
· Formulimin e një buxheti të përshtatur me nevojat e komunitetit,
· Ekzekutimin dhe monitorimin e tij, si dhe 
· Kontrollin dhe auditimin e proceseve financiare.

Projekti është i strukturuar në tre komponentë.

Komponenti 1: Mbështetja e bashkive për të përmirësuar kapacitetet dhe sistemet e tyre të menaxhimit të financave publike (PFM).
Në kuadër të këtij komponenti, projekti synon të arrijë të gjitha bashkitë në një stad përqasjeje, me qëllim që ato të përmirësojnë MFPV-në e tyre dhe kapacitetet në tre fusha kyçe:
a) Planifikimi strategjik dhe manaxhimi buxhetit,
b) Menaxhimi të ardhurave,
c) Kontrolli brendshëm, auditi brendshëm dhe raportimi financiar.

Komponenti 2: Forcimi shkëmbimit të dijeve mes bashkive.
Përmes këtij komponenti, projekti “Financat Lokale” do të mbështesë shpërndarjen e dijes përmes procesit “peer-to-peer” dhe iniciativave ku praktikat e mira përcaktohen dhe promovohen, në mënyrë që bashkitë të ndajnë përvojat dhe dijen me njëra-tjetrën.

Komponenti 3: Fuqizimi i kapaciteteve të Ministrisë së Financave në qasjen ndaj menaxhimit të financave publike vendore (MFPV).
Komponenti i tretë ka për qëllim mbështetjen e Ministrisë së Financave në fuqizimin e kapaciteteve të saj për menaxhimin e financave publike të pushtetit vendor. Projekti u ofron departamenteve të ndryshme brenda Ministrisë mbështetje dhe këshillim për zhvillimin e mekanizmave dhe procedurave që mundësojnë:
· Monitorimin e zbatimit të kuadrit ligjor mbi financat vendore,
· Sigurimin e një shkëmbimi më të gjerë dhe efektiv të informacionit me bashkitë.

Linku: https://financat-lokale.al/sq 
